

上海昊海生物科技股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海昊海生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	213,193.86	176,699.43	20.65
营业利润	23,412.09	38,341.03	-38.94
利润总额	23,526.11	38,265.03	-38.52
归属于母公司股东的净利润	18,047.08	35,223.52	-48.76
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,857.88	32,796.45	-51.65
基本每股收益(元)	1.04	2.00	-48.00
加权平均净资产收益率	3.20%	6.25%	减少 3.05 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	689,940.30	695,035.54	-0.73
归属于母公司股东的所有者权益	552,713.19	571,345.96	-3.26
股本	17,413.00	17,582.21	-0.96
归属于母公司股东的每股净资产(元)	31.74	32.50	-2.34

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列,但未经审计,最终结果以公司披露的 2022 年年度报告为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差,是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内,公司实现营业收入 213,193.86 万元,同比增长 20.65%;实现利润总额 23,526.11 万元,同比下降 38.52%;实现归属于母公司股东的净利润 18,047.08 万元,同比下降 48.76%;实现归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 15,857.88 万元,同比下降 51.65%;报告期末公司总资产 689,940.30 万元,较期初减少 0.73%;归属于母公司股东的所有者权益 552,713.19 万元,较期初减少 3.26%。

报告期内,本集团眼科产品线积极布局近视防控及屈光矫正领域,特别是随着厦门南鹏光学有限公司(以下简称“南鹏光学”)于 2022 年 1 月纳入本公司合并范围,报告期内角膜塑形镜及其配套产品收入较上年同期大幅增加;另外,欧华美科(天津)医学科技有限公司(以下简称“欧华美科”)于 2021 年 9 月纳入本公司合并范围,报告期内合并了欧华美科全年的收入,而上年度仅合并欧华美科 4 个月的收入。上述因素叠加影响,本集团报告期内的总体营业收入较上年度增长 20.65%。

报告期内,本集团利润总额和归属于母公司股东的净利润较上年同期有所下降,主要是多项因素叠加所致:首先,由于 3 月至 5 月上海地区新冠疫情因素,本公司及位于上海地区的 3 家主要生产型子公司的生产和销售受到重大影响。虽然自 6 月上海地区疫情趋缓后,本集团积极开展市场营销活动,全力弥补疫情造成的影响,收入稳步回升,但是随着 2022 年第四季度全国性疫情的大爆发,本集团国内各子公司生产和经营又受到了一定的冲击,导致销售收入不及预期。其次是由于本集团实施股权激励计划而确认了股份支付费用,以及由于部分业务面临整合而确认了资产减值损失等,具体请见本公告第二部分、第(二)节的分析。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1. 营业利润较上年下降 38.94%、利润总额较上年度下降 38.52%，主要原因包括：（1）由于 3 月至 5 月上海地区新冠疫情因素，本公司及位于上海地区的 3 家主要生产型子公司的生产和销售受到重大影响，由此带来的停工损失约 3,735 万元；（2）报告期内，由于本集团下属美国子公司 Aaren Scientific Inc.（以下简称“Aaren”）与原国内独家经销商珠海市祥乐医疗器械有限公司的经销协议终止，Aaren 生产的爱锐品牌人工晶状体产品在国内的销售渠道面临重新整合，在整合完毕前，工厂启动阶段性停产缩减开支计划，报告期内产生经营性亏损 1,912 万元，同时，公司管理层认为 Aaren 业务出现减值迹象，并进行了减值测试。根据减值测试结果，对 Aaren 业务的商誉、无形资产及其他长期资产等共计提资产减值损失约 4,607 万元；（3）因实施股权激励计划，本公司及子公司欧华美科总计确认股份支付费用约 3,023 万元，而上年同期不存在该项费用；（4）上年度本集团合计收到“深梧 1 号”投资产品分红约 5,622 万元，而报告期内未有收到并确认类似分红收益。

2. 归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年度分别下降 48.76%及 51.65%，主要原因系上述提到的营业利润和利润总额下降的原因，另外，报告期内本集团部分非全资子公司，特别是南鹏光学产生一定盈利贡献，导致归属于少数股权的损益较上年度有所增加。同时，报告期内本集团确认的非经常性损益金额与上年度基本持平，导致本集团扣除非经常性损益的净利润较上年度的下降幅度更大。

3. 基本每股收益较上年下降 48.00%，主要原因是归属于母公司股东的净利润较上年度减少所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海昊海生物科技股份有限公司

董事会

2023年2月28日